Du temps de saint François de Sales, les mœurs étant plus simples, la danse pouvait aussi par là même offrir moins de danger; et le saint évêque, nonobstant cela, veut qu'elle se fasse rarement, avec modestie et une intention pure, et seulement dans les occasions où l'on ne peut s'en dispenser sans inconvénient.

Mais aujourd'hui, dans l'état actuel de nos mœurs libres et dissolues, les danses, de la manière qu'elles se font, sont presque toujours fort dangereuses. C'est pourquoi les confesseurs et les pasteurs des âmes doivent faire tout ce qu'un zèle éclairé et prudent leur permettra de faire pour empêcher les bals et les danses et pour en

détourner les jeunes gens de l'un et de l'autre sexe. Si, malgré leur vigilante sollicitude et leurs pressantes exhortations, la coutume de la danse s'établit dans les paroisses, ils doivent la tolérer comme un mal qu'on ne peut empêcher, sans jamais paraître l'approuver en aucune manière. Ils se borneront alors à blâmer les danses comme dangereuses et à en prévenir ou atténuer, autant qu'il est en leur pouvoir, le danger, les suites et les effets. Ils pourront du moins exiger qu'elles ne se fassent pas dans des lieux suspects, pendant les offices divins, et qu'elles ne se prolongent jamais jusque dans la nuit. Le sage et prudent pasteur improuvera donc toujours une œuvre à laquelle il ne peut jamais prêter son concours. Mais autre chose est de désapprouver les danses, et autre chose est de priver indistinctement des sacrements tous ceux qui les fréquentent.

Voici au surplus quelques textes extraits du livre de Bouvier, qui pourront répandre un nouveau jour sur tout ce qu'on a dit jusqu'à présent et particulièrement sur ce qu'on vient de dire tout à l'heure.

« *Interesse choreis honestis et, secluso gravi, periculo et notabili scandalo, decenter in eis sine ratione sufficienti saltare est peccatum, sed tantum veniale: quòd sit peccatum à nullo in dubio revocari potest, quòd sit duntaxat veniale sequitur ex ipsâmet hypothesisi. Rigidiores negant quidem hypothesisim, et contendunt in omnibus choreis virorum et mulierum promiscuè saltantium grave esse semper libidinis periculum, nec audiendos qui dicunt se motus inordinatos non experiri vel in eis non delectari. Verùm non ex præsumptione judicandi sunt pœnitentes, nec credendum est eos prudenter interrogatos magis reos esse*

quàm ex eorum declaratione patet, nisi evidenter constet eosdem sibi illudere aut decipere velle. Si, adhibitâ sufficienti diligentâ, confessarius decipiatur, et absolutionem indignis concedat, innocens erit apud Deum; contrâ verò, si ex solâ præsumptione pœnitentem rectè dispositum à sacramentis repellat, gravis injustitiæ fit reus. Non temerè ergo pronuntiandum est viros et mulieres eo ipso absolutione esse indignos quia saltaverunt, vel choreis adfuerunt, et sæpè ab iis prudenter non exigeretur sub denegatione absolutionis ut promitterent se deinceps non saltaturos nec choreis adfuturos.....

« Qui prudenter judicat se, magnâ utendo severitate, choreas in parochiâ suâ penitùs destructurum absolutionem cunctis saltantibus vel ad saltationem concurrentibus differre vel etiam negare potest : si enim aliqui mortaliter non peccent ratione saltationis, laqueos aliis parant, saltationes introducendo, vel eas aboliri impediendo, et ideò sub hoc respectu à gravi periculo non facilè excusantur.

« Si verò nulla detur spes choreas de medio tollendi, ut frequentissimè contingit, nimia severitas salutis animarum nocebit : multi enim, arbitantes hæc oblectamenta esse licita, ab eis penitùs abstinere nolunt ; confessionem, Eucharistiam, conciones sacras deserunt ; nullo freno amplius retenti, in teterrima omnis generis ruunt flagitia : ignorantâ, corruptione, perditorum hominum consuetudine, præjudiciis adversùs religionem ejusque ministros simul concurrentibus, in perversitate obdurescunt, et nunquàm corriguntur : sæpius indignè matrimonium ineunt, famulos scandalizant, liberos malè educant, sicque impietas grassatur, et morum cor-

ruptio magis ac magis invalescens nullam ferè relinquit viam bonum aliquod faciendi.

« Qui è contrà, pœnitentes choreis assistentes benignè tractans, suasionem et precibus eos ab hujusmodi periculis avertit, salutaria eis præstat consilia ut discrimine non objiciant; si lapsi fuerint, eos paternè redarguit, absolutionem eis differt, et tandem de graviter admissis contritos, licèt ab omni peccato immunes eos non judicet, absolvit, ad communionem saltem in Paschate admittit, multò efficacius saluti eorum consulit et ad bonum religionis proficit. » Saint Augustin, gémissant sur certains désordres qui existaient de son temps, s'exprimait ainsi à leur sujet : *Non ergo asperè, quantum existimo, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur : magis docendo quàm jubendo ; magis monendo quàm minando. Sic enim agendum est cum multitudine : severitas autem exercenda est in peccata paucorum.*

Un confesseur prudent ne doit point indistinctement appliquer la même règle à tout le monde. Avant donc d'absoudre ou de renvoyer les personnes qui ont fréquenté les bals ou assisté aux danses, il considérera les circonstances, le lieu, le temps, la durée, le caractère et l'âge des personnes, les divers dangers auxquels les pénitents sont exposés, leur fragilité, leur faiblesse à se laisser aller à l'entraînement général, etc.

Il refusera constamment l'absolution à tous ceux qui tiennent chez eux des danses publiques où toutes sortes de gens et surtout les jeunes gens de l'un et de l'autre sexe sont appelés et reçus sans aucune distinction, comme cela ne se voit que trop de nos jours dans mille endroits, dans les auberges de bas étage, les cabarets, les guinguettes, etc., puisqu'il faut appeler les choses par